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VAN YÖRESİ SI(;IRLARINDA TOXOCARA (NEOASCARlS) VİTULORUM
ENFEKSİYONVNUN YAYILIŞI

Müfit Toparlakl Serdar Değer2 Hasan Yılmaz2

Prevalence of Toxocara (Neoa~cari~) \'itulorum infection in eattle around
Van,' Turkey

Summary: No information is. available on the incidence of this
parasite in Van cartle. The preseılt study. was therefore, undertaken
from Apnl-1988 to June-1988.

In this study, a total of 379 eattle from 16 different locarions (73
from state farm herdı', remaing from private farm herds) were sampled
for the presence of T. vitularum eggs in their faeces, using the flotation
method. The animals were belonged to different breeds, sexes and their
ages varied from 1 day to i year. Sixty one eattle (16 %) Fom differeilt
private farms were found to be inlected with this nematode. The infectı'on
rate in individual farm herds were ranged Fom 2.8 % to 50 %. No iI~fee-
tion was eneountered in statefarms, eity of Van and Göllü viiiage. There
was negative carrelation between the incidenee of N. vi/ulorum and the . i

age of the hos/. The eggs of this nel17atode were first found in the feaees
of 20 days of age eattle and highest infection oecurred in 1-3 l170nthsold
ca/ves. lnfeetion 11'asnot observf'd in 5 months old and older cattle.
Faeeal egg eounts (E.P.G.) were ranged from 100 to 64200.

Özet: Van yöresi sığırlamıda T. vitulorum'un yayılışı hakkında
bir bilginin bulunmaması üzerine Nisan-1988, Haziran-1988 tarihleri
arasmda bu araştırma yapIidı.

Bu çalişmada, ı6 değişik yerleşim birimine ait toplam 379 baş sı-
ğl1'ln (73 ü kamu kuruluşlanna ait, geri kalam halkm elinde bulunan hay-
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van) dışkıstnda yüzdürme tekniği ile T. vitulorum yumurtaları arandı.
Bakısı yapılan hayvanlar değişik ırk ve cinsiyette olup, yaşları i gün ile
i yıl arasında değişiyordu. Halkm elinde bulunan sığırlardan 61 (% 16)
tanesi bu nematodla enfekte bulundu. Enfekte hayvanların ait oldukları
yerleşim birimlerinde enfeksiyon oram % 2.8 ile % 50 araSlılda değişti.
Kamu kuruluşları, Van şehri ve Göl/ü köyüne ait hayvanlarda enfeksi-
yona rastlanılmadı. Enfeksiyon oram ile hayvan//1 yaşı arasmda ters bir
ilişkinin olduğu görüldü. Toxocara vitulorum yumurtalarına en erken 20
günlük buzağı/arın dışkılarında rastlamldı ve en yüksek enfeksiyon ora-
m i-3 aylık buzağılarda bulundu. Beş aylık ve daha yaşlı sığır/arda en-
feksiyon görülmedi. Her gram dışkıda yumurta sayısı (E.P.G.) 100 ile
64200 arasında değişti.

Giriş

Dünyanın bir çok ülkesinde sığırlarda varlığı bildirilen Toxocora
(Neoascaris) vitulorum (I, 2, 7-9) yurdumuz sığırlarında da görülmüş
(3-6) ve bu hayvanlarda kilo kaybına, ishale ve ölümlere neden oldu-
ğu kaydedilmiştir (4, 5). Bu nematodun olgunlarının özellikle buzağı
ve danalarda yaşadığı ve bu hayvanlara enfeksiyonun doğum öncesi
intrauterin yolla, doğum sonrası sütle bulaştığı tespit edilmiştir (9).

Yurdumuz sığırlarında T. l'itulorum'un yayılışı üzerinde Güralp
ve ark. (3) tarafından verilenler hariç çok az bilgi ve yayın bulunmak-
tadır. Van yöresi sığırlarında bu parazitin varlığı ve yayılışı konusunda
ise hiç bir kayıda rastlanılmamıştır. Bu nedenle bu açıklığı kapatacak
böyle bir araştırmanın yapılmasına gerek duyulmuştur.

Materyal ve Metot

Bu araştırma Nisan-1988, Haziran- 1988 tarihleri arasında Van
merkez ve yöresinde yapılmıştır. Bu amaçla haritada gösterilen 2 si
kamu kuruluşu (Altındere Harası ve Tarım Meslek Lisesi) olmak üzere
toplam i6 değişik yerleşim birimine gidilmiş ve buralara ait i günlük-
ten 1 yaşına kadar değişik yaş; ırk ve cinsiyette toplam 379 baş sığırın
rektumlarından dışkı örnekleri alınmıştır. Bu örnekler naylon torbalara
konularak Yüzüncü Yıl Üniversitesi, Veteriner Fakültesi, Parazitoloji
Anabilim Dalı Laboratuvarı'na getirilmiş ve bunların bakııarı Güralp
ve ark. (3) nın belirttiği şekilde yüzdürme ve McMaster yöntemleri kul-
lanılarak yapılmıştır. Muayeneleri yapılan kamu kuruluşlarına ait 73
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sığırın 68 i (% 93.1) Montafon, 5 i (% 6.8) Simental ırkındandı. Hal-
kın elinde bulunan hayvanların ise 23 ü (% 7.5) Montafon, 22 si (%
7.1) Montafon X Doğu Anadolu Kırmızı Melezi ve 261 i (% 85.2)
Doğu Anadolu Kırmızısı idi. Bu durumda dışkı bakısı yapılan toplam
379 baş sığırın ırkıara göre dağılımı şöyle olmaktadır. Bunların 91 ni
(% 24) Montafon, 5 ini (% 1.3) Simental, 261 ini (% 68.8) Doğu Ana-
dolu Kırmızısı ve 22 sini (% 5.8) Montafon x Doğu Anadolu Kırmızısı
melezi oluşturmaktadır.

'9
, '12

• • 7
11 8

Çalışmada materyalin alındığı yerler: i- Altındere Harası 2-
Tarım Meslek Lisesi, 3- Van Merkez 4- Göllü Köyü, 5- Bardakçı K.,
6- Topraktaş K., 7- Gölkaşı, K., 8- Dilkaya K., 9- Bakacık K., LO-
Değirmen K., 11- Köşk K., 12- Bakımlı K., 13- Dereüstü K., 14-
Gölyazı K., 15- Aşağıçiftli K., 16- Gedelova K.

Bulg~lar

Bakısı yapılan sığırların yerleşim birimlerine göre dağılımları ve
enfeksiyon durumları Tablo 1 de özetlenmiştir.
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Yerleşim yeri

(fablo ı: Dışkı bakısı yapılan sığırların yerleşim yerlerine göre dağılımı ve enfeksiyon du-
rumu

Table 1 : Percentage prevalenee of T. ı'iııı/orum infeetion in eatlle from different loeations
in Van)

Bakısı yapılan Enfekte hulunan i Enfeksiyon
sığır sayısı sığır sayısı oranı (%)

-----1------
Altındere Harası 54 O O
Tarım Meslek Lisesi 19 O O
Van Merkez 3 O O
Göllü Köyü II O O
Bardakçı Köyü 20 LO 50
Tonraktaş Köyü 47 ıı 25,5
Gölkaşı Köyü 35 i 2.8
Dilkaya Köyü 30 ıı 36.6
Bakacık Köyü 20 4 20
Değirmen Köyü 35 9 25.7
Köşk Köyü 20 3 15
Bakımlı Köyü 3 i 33.3
Dereüstü Köyü 16 3 18.7
Gölyazı Köyü _35 i 2.8
Aşağıçift1i Köyü 17 4 23.5
Gedelova Köyü 14 2 14.2

.--------- ------_.
Toplam 379 61 16

Bu tablodan görüleceği üzere dışkı bakısı yapılan toplam 379 baş
sığırın 61 inde (% 16) T. vi/u/orum enfeksiyonuna rastlanılmıştır. Yer-
leşim yerlerine göre enfeksiyon oranı en düşük (% 2;8 lik oranla) Göl-
yazı ve Gölkaşı köylerinde, en yüksek (% 50 lik oranla) Bardakçı kö-
yünde bulunmuştur. Kamu kuruluşları ilc Van merkez ve Göllü köyü-
ne ait hayvanlarda enfeksiyon görülmemiştir.

Bu nematod enfeksiyonunun yaş gruplarına göre dağılımları ve
bu gruplarda bulunan hayvanların her gram dışkılarındaki yumurta
sayılarının ortalamaları Tablo 2 de verilmiştir.

Tablo 2: Tm ocam vilu/oruııı enfeksiyonunun yaş gruplarına göre dağılımı ve her gram dış.
kıda ortalama yumurta sayısı

(Table 2: Pereentage prevalenee of T. vitu/orııııı infeetion in cattle of differenl age groups
- and average F.P.G. of fae;es)

i
Baskı Enfekte Enfeksiyon Ortalama

Yaş (ay) yapılan bulunan oranı ('X) E.P.G.
- ------- --,--,--- ---'- _ ..-.. - ..__ ._-_._-
i aydan küçük 35 5 14.2 9180
1-2 75 15 20 6372
2-3 131 30 22.9 5683
3-4 64 9 14 4187
4-5 29 2 6.8 300
5 ay ve daha 45 O - .---.

büyük



408 MÜFIT TOPARLAK - SERDAR DEGER - HASAN YILMAZ

T. vitulorum yumurtalarına en erken 20 günlük buzağıların dışkı-
larında rastlanılmış, 5 ay ve bu aydan büyük danaların dışkılarında
yumurtalar görülmemiştir. En yüksek enfkesiyon oranı 1-3 aylık yaş
grubunu oluşturan hayvanlarda bulunmuştur. Buna karşın, sığırlarda
her gram dışkıdaki yumurta sayısı 100 ile 64200 arasında değişmiş,
gruplara göre gram dışkıda yumurta sayılarının ortalamaları ise ı ay-
lıktan küçük yaş grubunu oluşturanlarda en yüksek değerde (9180)
bulunmuş, bu değerin yaş arttıkça azaldığı görülmüştür.

Tablo 3 de T. vitulorum enfeksiyonunun cinsiyete göre dağılımı
verilmiştir.

Tablo 3: Toxocara virıılorıım enfeksiyonunun cinsiyete göre dağılımı
(Table 3: Persentage prevalence of T. virıılorıım İnfection in cattle of different sexes)

Bakısı

i
Enfekte Enfeksiyon

Cinsiyet yapılan bulunan oranı (%)
-

Erkek 165 i 28 16.9
Dişi 214 33 15.4

Bu tablodan izleneceği üzere enfeksiyon oranları erkek ve dişiler-
de birbirlerine çok yakın değerlerde bulunmuştur.

Tablo 4 de ise enfeksiyonun ırkıara göre dağılımı özetlenmeye ça-
Iışılmıştır.

Tablo 4: To:wcara viflllorıım enfeksiyonunun ırkıara giire dağılımı
(Table 4 : Percentage prevalence of T. viru/orum infection of different cattle breecls)

Bakısı Enfekte Enfeksiyon
Irklar yapılan bulunan oranı (%)

- -
Montafon 91 2 2.1
Simerıtal 5 O -
D.A.K.. 261 58 22.2
Montaf01i x D.A. K. melezi 22 ı 4.5
• Doi\u Anadolu Kırmızısı

Tartışma ve Sonuç

Toxocara vitulorum'un Afrika, Filipinler, Srilanka, Hindistan.
Avrupa, Avusturalya ve Kuzey Amerika'da yaydış gösterdiği bildiril-
miştir (9). Sığırlarda bu nematoda Rekwot ve Ogunsusi (7), Nijerya'nın
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Zaria yöresinde % 54:4, Gupta ve ark. (2) Hindistan'ın Haryana eya-
Ietinin çeşitli yörelerinde % 15.2, Doughty (I) ise Avustralya'nm. kuzey
kıyısında % ı0.4 oranlarında rastladıklarını kaydetmişlerdir.

Bu parazitin yurdumuzdaki yayılışı ile ilgili olarak çok az bilgi ve
yayın bulunmakta olup, Oytun (6) bu konuda sadece T. vifu/orum'un
yurdumuz sığır ve malaklarında görüldüğünü yazmakla yetinmiştir.
Merdivenci (4, 5) ise bu parazitin Türkiye'de dana ve malaklarda sık
görüldüğünü, 1955 yılında İç Anadolu Bölgesinde Yozgat ili Yerköy
Devlet Üretme Çiftliğinde ölen i8-26 günlük süt danalarının bağırsak-
larında bu nematoda rastladığını, ayrıca dlŞkl bakısı yapılan 6 anaç
inekte T. vifu/orum yumurtalarını gördüğünü kaydetmiştir. Aynı araş-
tırıcı (4), T. vifu/orum'a İstanbul, Tekirdağ ve Kırklareli'ndeki danalar-
da, Çorlu'daki malaklarda rastlandığını belirtmiş, yayılış oranları hak-
kında herhangi bir bilgİ vermemiştir. Yurdumuzda T. vifu/orum'un
yayılışını konu alan geniş çaplı. tek araştırma Güralp ve ark. (3) tara-
fından gerçekleştirilmiştir. Araştırıcılar (3), i2 kamu kuruluşu ile 5 ile
ait halk hayvanlarından olmak üzere toplam 17 değişik yerden toplam
i i50 sığırın dışkı bakılarını yaptıklarını, kamu kuruluşlarına ait sı-
ğırların ı inde (~,:, O. i) (Kahramanmaraş Türkoğlu İnekhanesi), hal-
kın elinde bulunan hayvanların 8 inde (% 2.1) (Uşak iline bağlı 4 köy-
de) olmak üzere toplam 9 hayvanda (% 0.8) T. vifu/orum yumurtaları-
na rastladıklarını bildirmişlerdir.

Bu çalışmada ise dışkı bakısı yapılan toplam 379 sığırın 6 i inde
(% 16) T. vifu/orunı yumurtalarına rastlanılmıştır. Bu oranın yurt İçin-
den Güralp ve ark. (3), yurt dışından Rekwott ve Ogunsusi (7) hariç
Gupta ve ark. (2) ile Doughty (ı) nin verdikleri oranlardan daha yüksek
olduğu görülmektedir. Özellikle Bardakçı köyünde bulunan %, 50
lik oran oldukça yüksek bir değer olarak karşımıza çıkmaktadır.
Merdivenci (5), Toxacara vifu/orul11'un epidemiyolojisinin çevrenin
iklim ve meteorolojik özellikleri ile yakından ilgili olduğunu, ağaçlık
ve fazla yağışlı bölgelerde bu enfeksiyona daha sık rastlanıldığını belirt-
mektedir. Araştırıcı (5), ayrıca bu parazitin yumurtalarının gelişmesinde
herzaman yeterince sıcaklık ve rutubetin bulunduğu ahır zemininin
önemli rolü olduğunu yazmaktadır. Merdivenci (5) nin işaret ettiği bu
krİterler göz önüne alındığında, Van yöresinin genellikle ağaçtanyoksun,
çıplak bir arazi yapısına sahip olduğunu ve özellikle enfeksiyon oranı-
nın en yüksek bulunduğu Bardakçı koyünde tek tük ağaca rastlanıldı-
ğını ve yörede yağış miktarının az olduğunu burada belirtmek gerekir.



no MÜFjT TOPARLAK - SERDAR DEGER - HASAN YILMAZ

o haIde Van yöresi sığırlarında buIunan bu yüksek enfeksiyon
oranından ağaç ve yağış faktörIerinin sorumIu oIduğu söyIenemez.
Buna karşın yörede göIden dolayı rutubet yüksektir. Ayrıca yöredeki
ahırlara bakıldığında bunIarın çok ilkel bir şekiIde yapılmış oldukları
ve zeminlerinin hayvan dışkısı ve idrarı ile kaplı bulunduğu görülür.

Soulsby (9), bu nematodun yumurtalarının diğer askarit yumurta-
Iarı gibi dış ortama dayanıklı olduğunu ve enfeksiyon meydana getire-
bilme kabiliyetlerini uzun süre koruduklarını kaydetmektedir. Aynı
yazar (9), T. vitu/orul11'un özellikle sütle geçen bir parazit olduğunu ve
doğumdan hemen sonra bu parazitin larvaIarına kolostrumda rastlan-
dığını ve buzağılarm bu sütü içmekle enfekte olduklarını belirtmek-
tedir.

Yöre halkı genellikIe buzağı doğar doğmaz annesinden süt emme-
sini sağlamakta, bu durum ise doğalolarak enfeksiyon riskini artırmak-
tadır. İşte, gerek yöre halkının bu davranışı gerekse yukarıda bahsedi-
len rutubet, ahır zemini ve yumurtanın dayanıklılığı faktörleri bu yük-
sek enfeksiyon oranından birinci derecede sorumlu görünmektedir.

Bu araştırmada Van merkez, Göllü köyü ve kamu kuruluşlarına
ait hayvanlarda bu parazitin yumurtalarına rastlanılmamıştır. Aynı
şekilde, Güralp ve ark. (3) da kamu kuruIuşIarına ait bakısını yaptıkIarı
topIam 765 sığırın ancak birinde bu nematod enfeksiyonuna rastIadık-
larını bildirmişIerdir. Kamu kuruIuşlarına ait hayvanlarda enfeksiyona
rastIanıImaması veya çok düşük oranIarda bulunmasının nedenini bu
kuruluşIarın elinde bulunan hayvanIarı periyodik olarak geniş spek-
trumIu anteImentiklerle sağaItmalarında aramak gerekir. Ayrıca, bu
araştırmada Altındere Harasında dışkı bakııarı yapılan sığırların 4,5
ve 5 aydan büyük yaş gruplarında bulunması enfeksiyona rastlama ola-
sılığını büyük çapta azaltmış olabilir. Çünkü Soulsby (9), buzağılarda
doğumdan sonra koIostrum yolu ile veya intrauterin yolla alınan para-
zitin 4 haftada olgunlaştığını, olgun parazitlerin 38 inci günden başla-
. mak üzere atılmaya başlandığını, buzağı 4 ila 6 aylığa ulaştığında hiç-
bir parazite rastlanmadığını belirtmektedir.

Toxocara vilU/orUln enfeksiyonunun sığırlarda yaşa göre dağılım-
larına geIince, Gupta ve ark. (2), bu enfeksiyona 0-2 ay yaş grubunda
buIunanlarda % 33.7, 2-4 aylıklarda % 9.2. 6-12 aylıklarda % 6.2
oranlarında rastlamışlardır. Rekwort ve Ogunsisi (7), bu nematod en-
feksiyonuna 1-3 aylıklarda :;.; 72.7, 3-12 aylıklarda % 54.9 ve bir
yaşından büyüklerde % 42.6 oranlarında bulmuşlardır. Doughty (I),
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dışkı bakılarını yaptığı Hereford ırkı sığırlarda parazit yumurtalarına
(N. vitulorum yumurtaları) bir aylıktan itibaren rastladığını, her gram
dışkıda yumurta sayısının 20-8570 arasında değiştiğini ve bu sayının
i-3 aylıklarda en yüksek düzeye ulaştığını bildirmiştir. Güralp ve ark.
(3) ise enfekte buldukları tüm sığırların 1-3 aylık olduklarını ve bu hay-
vanların gram dışkılarında 2200-95200 arasında yumurta saydıklarını
kaydetmişlerdir. Romınel (8), buzağıların dışkısında bu parazitin yu-
murtalarına en erken 20 inci günde rastlandığına işaret etmiştir.

Bu çalışmada da Romınel (8) in belirttiği gibi en erken 20 günlük
buzağılarm dışkısında yumurta görülmüştür. Beş aylık ve daha yaşlı
danaların dışkılarında bu nematodun yumurtalarına rastlanılmamıştır.
Bu durum Soulsby (9) nin de belirttiği gibi parazitlerin kendi kendile-
rine atılma olayından kaynaklanmış olmalıdır. Bu çalışmada yaş grup-
larına göre enfeksiyonun dağılımına göz atıldığında, en yüksek enfek-
siyon oranına 1-3 aylıklarda rastlanılmış olup, bu bulgu ilc ilgili litera-
tür1erin (2, 3, 7) büyük bir uyum içinde olduğu görülür. Yine bu araş-
tırmada enJekte sığırların gram dışkıda yumurta sayıları 100-64200
arasında değiştiği, yaş gruplarında bulunan sığırların gram dışkı yu-
murta sayıları ortalamalarının 20 günlükten başlamak üzere (i aylık-
tan küçük yaş grubunda bulunanlardan) yaş arttıkça azaldığı görül-
müştür. Doughty (I) nin de belintiği gibi gram dışkıda yumurta sayı-
sının yüksek olması enfeksiyonun şiddetini belirleyen bir kriter olma-
maktadır. Bu sayı ancak dişi parazitlerin yumurta üretim kapasitele-
rinin ne kadar fazla olduğunu göstermektedir.

Bu çalışmada belirtilen literatürler içinde enfeksiyonun cinsiyetle
olan ilişkisi üzerinde pek durulmamış olmakla birlikte, Güralp ve ark.
(3) enfekte buldukları toplam 9 sığırın 5 inin dişi 4 ünün erkek oldu-
ğunu belirtmişlerdir. Bu çalı~mada da erkek ve dişilerde enfeksiyon
oranlarının değerleri birbirlerine oldukça yakın olarak bulunmuştur.

Enfeksiyonun ırkıara göre dağılımı konusunda Rekwot ve Ogun-
susi (7) bu nematod enfeksiyonunda ırk duyarlılığının söz konusu ol-
madığını belirtmiştir. Bu çalışmada da her ne kadar D.A.K.'larda %
22.2 oranında enfeksiyona ~astlanılmış ve bu oranın Montafon ve Mon-
tafon X D.A.K. melezierine göre yüksek olduğu görülmüş ise de ba-
kısı yapılan Mantafonların büyük bir yüzdesinin kamu kuruluşlarına
ait ve yaşlarının 4 aylık ve daha yukarı olması enfeksiyona duyarlılık
açısından ırklar arasında sağlıklı bir karşılaştırmanın yapılmasını en-
gellemiştir.
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Sonuç olarak, T. vifulorul11'un yörede geniş bir yayılış alan.ma ve
sığırlarda yüksek bir enfeksiyon oranına sahip olduğu anlaşılmıştır.
Bu durumda bu parazitle mücadelenin bir an önce yapılması yöre sı-
ğırcılığı açısmdan faydalı olacaktır.
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